
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 66

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8980 del 25/07/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE SOCIETA' VIVENDA SPA - DEBITO FUORI BILANCIO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;
• il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del  
15.12.2000;
• il  regolamento  regionale  n.  15  del  25  settembre  2018  recante  "Approvazione  Regolamento  - 
Modifiche  al  regolamento  Regionale  n.  16  del  24  Dicembre  2015  e  s.m.i.  approvato  dalla  giunta 
Regionale nella seduta del 24/09/2018 con DGR n. 421/2018;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito all’Arch. 
Domenicantonio Schiava l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;
• il D.P.G.R. n. 85 del 24/06/2019 avente ad oggetto “Dott. Domenicantinio Schiava – Conferimento 
dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Urbanistica  e  Beni  Culturali  della  Giunta  della 
Regione Calabria”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421 del 24.09.2018 con la quale è stato conferito al Dott. 
Giulio Oliverio l’incarico di  direzione del Settore n. 4 “QTRP, Osservatorio delle trasformazioni e del  
paesaggio, politiche territoriali, e Centro Cartografico Regionale”;
• il Decreto dirigenziale n. 2857 del 08/03/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Giulio Oliverio 
l'incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  n.  4  “QTRP,  Osservatorio  delle  trasformazioni  e  del 
paesaggio, politiche territoriali, e Centro Cartografico Regionale”. 

PREMESSO :
CHE l’ex Dipartimento “Ambiente e Territorio” ha avviato le procedure di gara in modalità telematica per 
l'affidamento del servizio "DB Geotopografico Regione Calabria - Aggiornamento Regole Tecniche D.M. 
10/11/2011" e "Potenziamento della piattaforma di interscambio dati con i Comuni e le Province per la 
condivisione del Geo Database della Carta dei Luoghi dei dati sui PSC/PSA e per l'estensione della 
soluzione agli altri Dipartimenti e Agenzie Regionali";
CHE è  stato  necessario  procedere  alla  pubblicazione  degli  estratti  dei  bandi  di  gara  sulla  GURI  -  
Sezione Contratti Pubblici, ai sensi dell'art. 66 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
CHE con  nota  prot.  18126/2016,  il  predetto  Dipartimento,  ha  richiesto  n.  5  preventivi  ad  agenzie 
autorizzate alla raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare sulla GURI;
CHE tra i preventivi pervenuti (n.2) è risultato essere più vantaggioso quello dell'Agenzia Vivenda Srl;
CHE la predetta Agenzia ha presentato i preventivi di spesa per come di seguito specificato:

• preventivo di spesa n. 244 protocollo siar n. 25103/2016 pari ad € 395,01, oltre iva e marca da 
bollo, per progetto "DB Geotopografico Regione Calabria - Aggiornamento Regole Tecniche D.M. 
10/11/2011";

• preventivo di spesa n. 243 protocollo siar n. 25076/2016 pari ad € 478,17, oltre iva e marca da 
bollo, "Potenziamento della piattaforma di interscambio dati con i Comuni e le Province per la 
condivisione del Geo Database della Carta dei Luoghi dei dati sui PSC/PSA e per l'estensione 
della soluzione agli altri Dipartimenti e Agenzie Regionali";

PRESO ATTO CHE  con  DDS n. 2378  del  10.03.2016  si  è   provveduto  ad  approvare  i  preventivi 
presentati dalla suddetta Società indicando, altresì, gli impegni n. 6598 del 15/12/2004 per             € 
497,91 e l'impegno n. 5354 dell’1/12/2005 per € 599,37  per un totale complessivo di € 1.097,28,  IVA 
inclusa, sui quali far gravare la spesa;

CONSIDERATO CHE

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢ l'agenzia Vivenda ha presentato le fatture elettroniche n. 252/PA dell'11.03.2016 di  € 599,37,  n. 
253/PA dell'11/03/2016 di € 497,91 e n. 308/PA del 30/03/2016 (relativa alla pubblicazione di una rettifica 
del bando) di € 295,00 per un totale pari ad € 1.392,28 IVA compresa;
➢ con Pec prot.  n.99064 del  19/03/2018  lo Studio Legale Giambitto-Attura-Gallo ha presentato la 
lettera  di  recupero credito per  la  società  Vivenda Srl  a  seguito  della  quale  lo  scrivente  Settore  ha 
accertato la mancata liquidazione delle fatture di cui sopra;
➢ è necessario, pertanto, procedere alla liquidazione delle suddette fatture con l'aggravio delle spese 
legali pari ad € 479,11;
➢ gli  impegni  indicati  nel  decreto dirigenziale n.  2378/2016 non sono più capienti  a  far  fronte alla 
suddetta spesa per la mancanza di disponibilità economica, e che, pertanto, lo scrivente Settore, al fine 
di evitare ulteriori aggravi di spesa per l'Amministrazione, deve riconoscere il debito fuori bilancio per la 
somma di Euro 1.392,28 a saldo delle suddette fatture e € 479,11 per interessi maturati e spese  legali.

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  riconoscere  l’importo  complessivo  di  euro  1.871,39 
(milleottocentosettantunoeuro/39) occorrenti per il  pagamento del  debito maturato nei  confronti  della 
società Vivenda Srl quale debito fuori bilancio, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, della L.R. n. 8/2002 e 
della L.R. n. 11/2015

VISTI
• l'art. 73 del D.Lgs. n. 118/20111;
• la Legge Regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “ Legge di Stabilità regionale 

2019”;
• la  Legge  Regionale  n.  49  del  21  Dicembre  2018  avente  ad  oggetto  “Bilancio  annuale  di  

previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2019/2021";
• la L.R. n. 34/2002 ss.mm. e ii. e ritenuta la propria competenza

SU PROPOSTA  del  Responsabile  del  Procedimento,  che sottoscrive  il  presente  atto  unitamente  al 
Dirigente di Settore

DECRETA

per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

✔ di  riconoscere il  debito  fuori  bilancio,  che  non  trova  copertura  sui  capitoli  di  spesa  dello 
scrivente Settore, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011,  per il quale la Regione Calabria è tenuta a  
versare nei confronti della Vivenda Srl la somma di Euro 1.392,28 (euro/00) a saldo delle fatture 
n. 252/PA dell’11.03.2016 di € 599,37 n. 253/PA dell'11/03/2016 di € 497,91 e        n. 308/PA del 
30/03/2016  di  €  295,00  ed  Euro  479,11  per  interessi  maturati  e  spese  legali  per  un  totale 
complessivo di Euro 1.871,39 (Milleottocentosettantunoeuro/39);

✔ di  inoltrare il  presente  decreto  al  Dipartimento  Bilancio,  Patrimonio  e  Società  Partecipate, 
richiedendo allo stesso la trasmissione al Consiglio Regionale ai fini del riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio; 

✔ di provvedere, con successivo atto, contestualmente all’ impegno delle somme eventualmente 
rese disponibili, alla liquidazione delle predette somme;

✔ di trasmettere il presente Decreto alla Procura regionale presso la Corte dei Conti;  
✔ di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

Regione Calabria, sul sito web della Regione Calabria e sul portale del Dipartimento Urbanistica 
e BBCC, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 
14/3/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LEVATO SALVATORE

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

OLIVERIO GIULIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


